[Phiên bản thứ nhất của bài viết này đã được phổ biến trên Đặc san Lý Tưởng – Úc Châu, số Xuân
Đinh Dậu 2017 vào đầu tháng 1/2017. Đây là phiên bản thứ hai với một số sửa đổi, bổ khuyết sau khi
chúng tôi liên lạc và sự giúp đỡ quý báu của các vị niên trưởng trong quân chủng, các cấp chỉ huy trong
ngành khu trục, và Khối Đặc Trách Khu Trục BTL/KQ, như Trần Bá Hợi, Dan Hoài Bửu, Nguyễn Quí
Chấn, Lê Như Hoàn, Nguyễn Thiện Ân, Hoàng Văn Hùng...].

(Phi Đoàn 1 Khu
Trục, Nguyễn Quang Tri)

Nhưng chỉ tài ba thì chưa đủ mà cần có nhiệt huyết, quyết tâm bảo vệ lý tưởng Tự Do.

“... Chưa bao giờ chúng tôi được chứng kiến tinh thần chiến đấu cực kỳ hăng say của các
cánh chim Phượng Hoàng vào những đợt tổng công kích Tết Mậu Thân 1968... Có nhiều
anh đã thi hành đến bốn phi vụ trong ngày rồi mà vẫn còn tỉnh táo túc trực quanh phòng
hành quân, đợi coi xem mình còn có thể xen vào chỗ trống nào trên bảng phi lệnh nữa
không.” (Phi Đoàn 1 Khu Trục, Phượng Hoàng Kim Cương)

Nhiệt huyết, quyết tâm ấy đã được cả phía đồng minh Hoa Kỳ khâm phục và trân trọng.

Nhưng dù sao chăng nữa, qua chương trình hiện đại hóa, QLVNCH cũng đã chứng tỏ
được quyết tâm chống cộng, khả năng tiếp thu, tài biến ứng, tận dụng mọi điều kiện
khách quan để trưởng thành về mọi mặt, ngõ hầu đủ sức bảo vệ miền Nam VN, dù có hay
không có sự hiện diện của đồng minh Hoa Kỳ. Ý chí sắt đá đó đã được thể hiện, sự
trưởng thành đó đã được chứng minh qua việc đập tan cuộc tổng tấn công của quân cộng
sản trong Tết Mậu Thân 1968.

Riêng KLVNCH, trong khoảng thời gian bốn năm ngắn ngủi ấy (1965–1969), đã bước
những bước thật dài và vững chắc để trở thành một không lực hiện đại, đa năng, và
chuyên nghiệp bậc nhất ở vùng Đông Nam Á.

Trong thời gian chuyển tiếp này, 14 chiếc A–1 của
PĐ–524 đã được phân phối cho các Phi Đoàn khác để bổ sung cho số phi cơ đã bị thiệt
hại: ba chiếc cho PĐ–516 ngoài Đà Nẵng, 10 chiếc cho PĐ–518 tại Biên Hòa và một
chiếc cho PĐ–520 ở Bình Thủy.

Tuy nhiên, công việc trang bị A–37 cho PĐ–524 đã bị đình trệ nhiều tháng trời do ảnh
hưởng của các cuộc tấn công của Việt cộng trong Tết Mậu Thân (1968). Vì thế mãi tới
tháng 11/1968, KQVN mới nhận được những phi cơ đầu tiên, nguyên là những chiếc T–
37 của Bộ Chỉ Huy Huấn Luyện Không Quân (ATC) Hoa Kỳ được cải biến thành A–
37A.

Tháng 3/1969, các phi cơ A–37 của PĐ–524 bắt đầu xuất trận.

Với ưu điểm can thiệp chiến trường mau lẹ nhờ vận tốc siêu thanh, F–5 được sử dụng tối
đa vào việc oanh tạc các vị trí tập trung quân của địch, phá hủy các hệ thống tiếp liệu,
hoặc tiêu diệt chiến xa, xe vận tải bằng rocket.

Về thành tích, ngoài những phi vụ thường nhật, F–5 đã được sử dụng tới mức tối đa trong
cuộc phản công Tết Mậu Thân (1968), đạt số phi vụ kỷ lục với những thành tích đáng nể
phục.

Tiếp theo là cuộc hành quân vượt biên Căm–bốt năm 1970, cuộc hành quân Lam Sơn 719
tiến đánh vùng Hạ Lào năm 1971, và Mùa Hè Đỏ Lửa 1972.